manu ejus, additur: « Facies, inquit <sup>45</sup>, ea in  
conspectu Pharaonis. Ego autem induro cor Pha-  
raonis, et non dimittet populum meum. » Hic primæ  
dictum est a Domino: « Ego induro cor Pharaonis. »  
Sed et secundo ubi enumerati sunt principes Israel,  
post pauca addit ex persona Domini: « Ego, in-  
quit <sup>46</sup>, induro cor Pharaonis, et multiplico signa  
mea. »

2. Quod si credimus divinas esse has litteras et  
per Spiritum sanctum scriptas, non puto quod tam  
indigne de divino Spiritu sentiamus, ut fortuito in  
tanto hoc opere facta sit ista varietas, ut nunc  
quidem Dominus dicatur indurasse cor Pharaonis,  
nunc autem non a Domino, sed quasi sponte indur-  
atum dicatur. Equidem confiteor me minus ido-  
neum, et minus capacem, qui valeam in hujusce-  
modi varietatibus divinæ sapientiæ secreta rimari.  
Paulum tamen apostolum video, qui propter inhæ-  
bitantem in se spiritum Dei dicere considerat au-  
debat <sup>47</sup>: « Nobis autem revelavit Dominus per  
spiritum suum. Spiritus enim omnia scrutatur,  
etiam alta Dei. » Hunc, inquam, video tanquam  
intelligentem quid differat induratum esse cor Pha-  
raonis, et indurasse cor Pharaonis Dominum,  
dicere. Alibi quidem dicit <sup>48</sup>: « An divitias boni-  
tatis ejus, et patientiæ, et longanimitatis contemnis,  
ignorans quia patientia Dei ad penitentiam te addu-  
cit? Secundum duritiam autem tuam, et cor impœ-  
nitens thesaurizas tibi iram in die iræ, et revelati-  
onis justi judicii Dei. » Per quod eum sine dubio,  
qui sponte induratus est, culpatur. Alibi vero velut  
quæstionem super hoc quamdam proponens dicit <sup>49</sup>:  
« Ergo cui vult miseretur, et quem vult indurat.  
Dicis itaque mihi: Quid igitur adhuc conqueritur?  
Voluntati enim ejus quis resistit? » Addit etiam  
his: « O homo, tu quis es qui contra respondeas  
Deo? » Per quod de eo qui a Domino dicitur indura-  
tus, non tam quæstionis absolutione quam aposto-  
lica auctoritate respondit, credo non judicans  
dignum pro incapacitate auditorum, chartis et  
atramento hujuscemodi absolutionum secreta com-  
mittere. Sicut et in alio loco <sup>50</sup> de quibusdam ver-  
bis ipse dicit, audisse se quædam quæ non licet  
hominibus loqui. Unde et in consequentibus, eum  
qui non tam studiorum merito quam scientis cupi-  
ditate secretioribus se quæstionibus curiosius im-  
mergit, magnifici doctoris severitate deterret, cum  
dicit <sup>51</sup>: « O homo, tu quis es qui contra respon-  
deas Deo? Nunquid dicit figmentum ei qui se  
fluxit: Quid me fecisti sic? » et cætera. Unde et  
nobis hæc observasse tantum et inspexisse suffi-  
ciat, atque ostendisse auditoribus quanta sint in  
lege divina profundis demersa mysteriis, pro qui-  
bus dicere in oratione debeamus <sup>52</sup>: « De profundis  
clamavi ad te, Domine. »

3. Sed et illa non minus mihi intuenda videtur

<sup>41</sup> Exod. vii, 15. <sup>42</sup> Exod. x, 30. <sup>43</sup> Exod. xiv, 8. <sup>44</sup> Exod. iii, 1. <sup>45</sup> Exod. iv, 21. <sup>46</sup> Exod. vii, 3.  
<sup>47</sup> I Cor. ii, 10. <sup>48</sup> Rom. ii, 4, 5. <sup>49</sup> Rom. ix, 18 et seqq. <sup>50</sup> II Cor. xii, 4. <sup>51</sup> Rom. ix, 20.  
<sup>52</sup> Psal. cxxx, 1.

observatio, cum quædam verbera Aaron inferre dicitur Pharaoni vel Ægypto, quædam Moyses, quædam vero ipse Dominus. Nam in prima plaga, cum aquas vertit in sanguinem, Aaron dicitur levasse virgam et percussisse aquam. Sed et in secunda, cum percussit aquas, et eduxit ranas, et in tertia cum extendit manu sua virgam, et percussit pulverem terræ, et facti sunt ciniphes. In his tribus verberibus Aaron ministerium fuit. In quarto vero Dominus fecisse dicitur ut adveniret cynomyia, et repleret domos Pharaonis. Sed et in quinto cum extinguuntur pecora Ægyptiorum, Dominus nihilominus fecisse dicitur verbum hoc. In sexto vero Moyses aspergit favillam de fornace, et fiunt ulcera et vesicæ cum fervore in hominibus et pecoribus. Sed et in septimo Moyses elevat manum suam in cælum, et fiunt voces in cælo, et grando, et discurrit ignis super terram. In octavo quoque idem Moyses extendit manum suam in cælum, et Dominus inducit ventum tota die et tota nocte, et adducit locustas. Sed et in nono idem nihilominus Moyses extendit manum suam in cælum, et fiunt tenebræ et caligo super omnem terram Ægypti. In decimo vero, finis et perfectio totius operis a Domino ministratur. Ita enim scriptum est <sup>52</sup>: « Factum est autem circa mediam noctem, et Dominus percussit omne primogenitum in terra Ægypti, a primogenito Pharaonis, qui sedebat super thronum ejus, usque ad primogenitum captivæ quæ est in lacu, et omne primogenitum pecoris. »

4. Est et alia in his differentia, quam observamus, quod in prima quidem plaga, cum aqua in sanguinem fuit, nondum dicitur Moysi ut intraret ad Pharaonem, sed dicitur ei <sup>53</sup>: « Vade in occursum ejus ad ripam fluminis, cum procedit ad aquam. » In secunda vero plaga, posteaquam prima ab eis constanter et fideliter ministrata est, dicitur ad eum <sup>54</sup>: « Intra ad Pharaonem, et ingressus die: Hæc dicit Dominus, » et reliqua. Jam vero in tertia, ubi ciniphes inferuntur, magi qui prius obstiterant, cedunt confidentes quia « digitus Dei est hoc <sup>55</sup>: » in quarta quoque vigilare jubetur Moyses mane, et stare contra Pharaonem procedentem ad aquam, cum cynomyia replentur Ægyptiorum domus. In quinta nihilominus, ubi pecora Ægyptiorum delentur, intrare jubetur ad Pharaonem Moyses. In sexta sane contemnitur Pharao, et non refertur quod intraverit Moyses vel Aaron ad Pharaonem, quia facta sunt ulcera et vesicæ cum fervore etiam super maleficos Ægypti, et non poterant resistere Moysi. In septima vigilare jubetur mane valde, et stare contra Pharaonem, cum grandinem et ignem producit et voces. In octava præcipitur **141** intrare ad eum, cum locusta producit. In

nona rursum contemnitur Pharao, et præcipitur ad cælum manus extendere Moyses, ut fiant in tota terra Ægypti palpabiles tenebræ; et non quidem per se intrat, sed vocatur a Pharaone. Similiter et in decima cum primitiva delentur, et cogitur cum festinatione exire de Ægypto. Sunt et alie permultæ observationes, in quibus singulis divinæ demonstrantur indicia sapientiæ. Invenies enim quod primo non flectitur Pharao, nec divinis verberibus cedit, cum aquæ in sanguinem versæ sunt. In secundo vero parum quid molliri videtur. « Vocavit enim Moysen et Aaron, et dixit ad eos: Orate pro me ad Dominum, ut tollat ranas a me, et a populo meo, et dimittam populum <sup>57</sup>. » In tertio magi cedunt, et dicunt ad Pharaonem: « Digitus Dei est hoc » In quarto per cynomyiam verberatus dicit <sup>58</sup>: « Euntes immolate Domino Deo vestro, sed non longius tentetis iter. Orate igitur pro me ad Dominum. » In quinto nece pecudum cæditur, et non solum non cedit, sed et amplius induratur. Similiter et in sexto super plagas ulcerum facit. In septimo vero cum grandine vastator et ignibus: « Misit, inquit <sup>59</sup>, Pharao, et vocavit Moysen et Aaron, et dixit illis: Peccavi, et nunc Dominus justus est, ego autem et populus meus impij. Orate igitur pro me ad Dominum. » In octavo cum locustis urgeretur: « Et festinavit, inquit <sup>60</sup>, Pharao, et vocavit Moysen et Aaron dicens: Peccavi ante Dominum Deum vestrum et in vos, suscipite peccatum meum etiam nunc, et orate pro me ad Dominum Deum vestrum. » In nono cum tenebris offunditur: « Vocavit, inquit <sup>61</sup>, Pharao Moysen et Aaron dicens: Ite, servite Domino Deo vestro. » Jam vero in decimo cum primitiva hominum extinguuntur et pecorum: « Vocavit, inquit <sup>62</sup>, Pharao Moysen et Aaron nocte, et dixit illis: Surgite et exite de populo meo, et vos et filii Israel, ite, servite Domino Deo vestro, sicut dicitis; oves et boves vestros assumentes pergite, sicut dixistis. Benedicite autem et me. Et cogebant Ægypti populum quam celerrime exire de terra Ægypti. Dicebant enim, quoniam omnes nos moriemur. »

5. Quis est ille, quem repleat illo spiritu Dens, quo replevit Moysen et Aaron, cum hæc prodigia et signa perficerent, ut eodem spiritu illuminatus possit quæ per illos sunt gesta disserere? Aliter enim non arbitror has ingentium rerum varietates ac differentias explanari, nisi eodem spiritu quo gesta sunt, disserantur, quia et Paulus apostolus dicit <sup>63</sup>, quod spiritus prophetarum prophetis subjectus sit. Non ergo quibuscumque ad explanandum dicta prophetarum, sed prophetis dicuntur esse subjecta. Verum quoniam idem beatus Apostolus hujus gratiæ, id est prophetalis doni, tanquam ex

<sup>52</sup> Exod. xii, 29. <sup>53</sup> Exod. vii, 15. <sup>54</sup> Exod. viii, 1. <sup>55</sup> ibid. 19. <sup>56</sup> ibid. 8. <sup>57</sup> ibid. 25, 28. <sup>58</sup> Exod. ix, 27, 28. <sup>59</sup> Exod. x, 16. <sup>60</sup> ibid. 24. <sup>61</sup> Exod. xii, 31, 32, 33. <sup>62</sup> I Cor. xiv, 32.

parte sit et in potestate nostra, imitatores nos fieri jubet, dicens <sup>64</sup>: «Æmulamiui autem dona meliora, magis autem ut prophetetis;» tentemus et nos æmulationem suscipere donorum, et si quid est in nobis, a nobis exigere, a Domino vero plenitudinem muneris expectare. Pro hoc enim dicitur a Domino per Prophetam <sup>65</sup>: «Aperi os tuum, et replebo illud;» pro illo vero alia Scriptura dicit <sup>66</sup>: «Punge oculum, et producit lacrymam; punge cor, et producit sensum.» Ne ergo ex desperatione silentio nos tradamus, quod utique non ædificat Ecclesiam Dei, de quibus possumus, et in quantum possumus breviter repetamus.

6. Puto ergo, ut sentire possum, quod Moyses ad Ægyptum veniens et deferens virgam, qua castigat et verberat Ægyptum decem plagis, Moyses hic lex Dei sit; quæ data est huic mundo, ut eum decem plagis, id est decem mandatis quæ in Decalogo continentur, corripiat et emendet. Virga ergo per quam geruntur hæc omnia, per quam Ægyptus subjicitur et Pharaon superatur, crux Christi sit, per quam mundus hic vincitur, et princeps hujus mundi cum principatibus et potestatibus triumphatur. Quod autem virga projecta sit draco, vel serpens, et devorat Ægyptiorum magorum serpentes, qui id similiter fecerant; serpentem pro sapientia poni vel prudentia, indicat evangelicus sermo cum dicit <sup>67</sup>: «Estote prudentes tanquam serpentes.» Et alibi <sup>68</sup>: «Serpens erat prudentior omnibus animantibus et bestiis quæ erant in paradiso.» Crux ergo Christi, cujus prædicatio stultitia videbatur, quam Moyses, id est lex, continet, sicut Dominus dixit <sup>69</sup>: «De me enim ille scripsit;» hæc, inquam, crux de qua Moyses scripsit, postquam in terra projecta est, id est posteaquam ad credulitatem et fidem hominum venit, conversa est in sapientiam, et tantam sapientiam, quæ omnem Ægyptiorum, id est hujus mundi sapientiam devoraret. Intuere ergo quomodo stultam fecit Deus sapientiam hujus mundi, posteaquam manifestavit Christum, qui crucifixus est, Dei virtutem esse et Dei sapientiam; et universus jam mundus comprehensus est ab eo qui dicit <sup>70</sup>: «Comprehendens comprehendam sapientes in astutia eorum.» Quod vero aquæ fluminis vertuntur in sanguinem, satis convenienter aptatur. Primo quidem ut is fluvius cui Hebræorum parvulos crudeli nece tradiderant, auctoribus sceleris poculum sanguinis redderet, et cruorem polluti gurgitis, quem parricidali cæde maculaverant, potando sentirent. Tum deinde, ut allegoricis legibus nihil desit, aquæ vertuntur in sanguinem, et sanguis suus Ægypto propinatur. Aquæ Ægypti, erratica et lubrica philosophorum sunt dogmata, quæ parvulos quosque sensu, et pueros intelligentia **142** deceperunt; ubi crux Christi mundo huic veritatis lumen ostendit, necis